SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 22 de novembro de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.441, na data de 22 de novembro de 2022 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 4.060/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Assegura a necessidade da posse e da propriedade de armas de fogo para as pessoas

que já tenham alcançado o respectivo direito em total respeito à legislação vigente,

tendo em vista o direito adquirido, no Estado da Paraíba.

− 4.061/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor André Luiz Piva de Carvalho,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

− 4.062/2022 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o programa estadual de

incentivo ao trabalho, emprego, qualificação e empreendedorismo para pessoas

idosas.

− 4.063/2022 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Fica instituído o programa

estadual de vacinação nas escolas públicas do Estado da Paraíba, com o objetivo de

intensificar as ações de vacinação e elevar a cobertura vacinal da população.

− 4.064/2022 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Institui o Programa “Esporte

nas escolas”.

− 4.065/2022 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre o Programa

Estadual de Assistência Estudantil.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.066/2022 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Altera a lei nº 9.973, de 25

de abril de 2013, que institui o abono natalino.

− 4.067/2022 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre a garantia de

meia entrada para doadores de sangue regular e para doadores de medula óssea.

− 4.068/2022 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Doutor Giovanni Magalhães Porto, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

− 4.069/2022 – DO DEPUTADO DEL. WALLBER VIRGOLINO – Concede o

Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Antônio Aldenor de Holanda, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

− 4.070/2022 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Denomina Deputado

Adauto Pereira de Lima o ginásio poliesportivo localizado na BR-230, no

município de Pombal.

− 4.071/2022 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispõe sobre a instituição

da “carteira digital de vacinação” no Estado da paraíba e dá outras providências.

− 4.072/2022 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Reconhece o Cavalo

Marinho e Boi de Reis da Paraíba como patrimônio cultural imaterial do Estado da

Paraíba.

− 4.073/2022 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui o Dia Estadual do

Cavalo Marinho e Boi de Reis da Paraíba, a ser celebrado em 06 de janeiro.

− 4.074/2022 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Denomina de Maria de

Fátima Dantas Franco a creche estadual em construção, localizada no município de

Diamante, neste Estado.

− 4.075/2022 – DO DEPUTADO HERVÁZIO BEZERRA – Dá a denominação de

“Manoel Bastos de Sousa” a rodovia que interliga o entroncamento da PB 306 no

distrito de Lagoa da Cruz, município de Princesa Isabel ao município de

Quixaba/PE.

− 4.076/2022 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Concede o Título de

Cidadania Paraibana ao Excelentíssimo Senhor João Benedito da Silva,

Desembargador do Tribunal de Justiça da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.077/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Concede o Título de Cidadão

paraibano à Valdir Trindade dos Santos.

− 4.078/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

criação de unidades de saúde, hospitais gerais e clínicas terapêuticas destinadas

exclusivamente para o tratamento de usuários de drogas e dependentes químicos.

− 4.079/2022 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a obrigação

das empresas concessionárias de serviços públicos, no Estado da Paraíba, a

emitirem documentos, que sejam lidos por audiodescrição, acessíveis as pessoas

portadoras de deficiências visuais ou com baixa compreensão de leitura, através da

versão bidimensional do código de barras - qr code, e dá outras providências.

João Pessoa, 25 de novembro de 2022.